
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.454 9Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2021

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 01/2021
Data: 04/01/2021
Valor Global: R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais)
Objeto: O presente contrato tem como objetivo a locação de imovel co-
mercial 01 (um) salão térreo medindo 212,29m² localizado a rua Marechal 
Deodoro, nº253 na cidade de Castanhal no Estado do Pará pelo período 
de 24 meses, em atenção ao Plano de Expansão de Atendimento e Neces-
sidades do IGEPREV, atendimento às exigências previstas na NBR 9050 
(acessibilidade) e somado ao  PPA 2020/2023 visando a instalação correta 
da coordenadoria do polo de Castanhal/Pa para realização das atividades 
do IGEPREV.
Fundamento Legal:
Art. 24, inciso VIII, da Lei Federal nº 8.666/93 e Parecer Jurídico nº 
200/2020 - IGEPREV
- Unidade Orçamentária: - 84201 – IGEPREV;
- Unidade Gestora para execução da despesa: - 840201 – IGEPREV;
- Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão;
- Classifi cação Funcional Programática: - 09.122.1297-8338: Operaciona-
lização de Ações Administrativas;
- Fonte de Recursos: - 0261000000 - Recursos Próprios Diretamente Arre-
cadados pela Administração Indireta;
- Nº Da Ação: 232371 – Plano Interno(PI): 4120008338C
- Natureza da despesa: - 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica - R$ 78.000,00
Razão Social:  FERGOLD CORRETORA DE SEGUROS EIRELI, pessoa jurídica 
privada inscrita no CNPJ nº 10.623.153/0001-49 com sede na Av. Barão do 
Rio Branco, nº 1673, Nova Olinda, Castanhal/PA, CEP 68.742-000, neste 
ato representado por seu Representante Legal, ANTONIO FERREIRA DE 
MATOS.
Ordenador: FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Dê-se ciência, registra-se, publica-se e cumpra-se.
FRANKLIN CONTENTE
Ordenador de despesa

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Exercício: 2021
Número da Dispensa: 01/2021
Data: 04/01/2020
Ordenador: FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Dê-se ciência, registra-se, publica-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 616619
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA RR Nº 2.955 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020
Dispõe sobre a REVOGAÇÃO DA PORTARIA de RESERVA REMUNERADA A 
PEDIDO – PROCESSO nº 2020/321667.
Considerando a decisão proferida nos autos do processo nº 0801140-
64.2016.814.0301, em trâmite perante o 1º Juizado Especial da Fazenda 
Pública de Belém, na qual determina que o militar da reserva remunerada 
retorne à atividade até completar o limite etário previsto no artigo 103, 
inciso I, da Lei nº 5.251/1985 na devida graduação;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Reverter ao serviço ativo do Corpo de Bombeiros Militar do Estado 
do Pará o Subtenente BM RG 9691 MOISES DANTAS SOUZA, mat. nº 
3392120/1, com fundamento na decisão judicial nos autos do processo nº 
0801140-64.2016.814.0301.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA.

Protocolo: 616657

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do Decreto nº. 2.168/2010, e os incisos I e II e § 1º do art. 24 
da Lei Federal nº 8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta fi nanceira, resolvo por ADJUDICAR E HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório, relativo a COTAÇÃO  ELETRÔNICA Nº. 003/2020, 
referente ao Processo nº 841747/2020/2019.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO 
DE TROFÉUS DE PREMIAÇÃO.
Tipo: MENOR PREÇO
Empresa vencedora:

LOTE EMPRESA VENCEDORA VALOR TOTAL

1 ARS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP.
CNPJ: 01.741.868/0001-05 R$ 5.889,62

Belém, 06 de janeiro de 2021.
PAULA DA GRAÇA FREIRE MACHADO
Diretora Geral em exercicio.

Protocolo: 616720

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
PORTARIA Nº 03 DE 05 DE JANEIRO DE 2021

Processo nº 2020/920434.
DESIGNAR o servidor (a) JOSE MOREIRA NETO, Identifi cação Funcional nº 
5914901/1, ocupante do cargo de Fiscal de Receitas Estaduais, para res-
ponder pela Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA e ITCD, no período de 16/11/2020 a 15/12/2020, por motivo de 
férias do titular WELLINGTON MONTEIRO CARDOSO, Identifi cação Funcio-
nal nº 5914884/1.
ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZEVEDO
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0017 DE 06 DE JANEIRO DE 2021
Laudo Médico nº 66.325, de 10/12/2020 - Processo nº 2020/1056856.
CONCEDER 120 ( Cento e Vinte ) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, à servidora ANA CRISTINA MOURA VIANA, Identifi cação Funcional nº 
5097223/1, ocupante do cargo de Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
Escola Fazendária, no período de 05/10/2020 a 01/02/2021.
ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZEVEDO
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0018 DE 06 DE JANEIRO DE 2021
Processo nº 2020/866035.
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 2213, de 16/10/2020, publicada 
no DOE nº 34.379 de 20/10/2020, que concedeu férias aos servidores 
desta Secretaria para o mês de dezembro/2020, o nome da servidora ANA 
CRISTINA MOURA VIANA, Identifi cação Funcional nº 5097223/1, ocupante 
do cargo de Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na Escola Fazendária.
ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZEVEDO
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0019 DE 06 DE JANEIRO DE 2021
Processo nº 2020/853874.
DESIGNAR a servidora ANA CRISTINA GOMES DA SILVA, Identifi cação 
Funcional nº 3000/2, ocupante do cargo/função de Psicólogo, para respon-
der pela Escola Fazendária, no período de 05/10/2020 a 01/02/2021, por 
motivo de Licença Saúde da titular ANA CRISTINA MOURA VIANA, Identifi -
cação Funcional nº 5097223/1.
ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZEVEDO
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0020 DE 06 DE JANEIRO DE 2021
Processo nº 2020/854010.
DESIGNAR a servidora MARILU FONSECA DOS REIS, Identifi cação Fun-
cional nº 5036500/3, ocupante do cargo/função de Agente Administrati-
vo, para responder pela Célula de Desenvolvimento Estratégico/EFAZ, em 
substituição a servidora ANA CRISTINA GOMES DA SILVA, Identifi cação 
Funcional nº 3000/2, Gerente Fazendário, no período de 05/10/2020 a 
01/02/2021, em virtude da titular estar substituindo a Coordenadora da 
Escola Fazendária.
ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZEVEDO
Diretora de Administração, em exercício

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 001 DE 05 DE JANEIRO DE 2021

Processo nº 2020/948253.
REMOVER, a pedido, a servidora LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS, 
Identifi cação Funcional nº 5280028/1, ocupante do cargo de Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários 
para a Julgadoria de Primeira Instância.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 002 DE 05 DE JANEIRO DE 2021
Processo nº 2020/1004645.
REMOVER, a pedido a servidora ANA CLAUDIA MENDONÇA PONTE SOUZA, 
ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação 
Funcional nº 5706475/2, da Corregedoria Fazendária para a Julgadoria de 
Primeira Instância.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 616724

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que os Autos de Infração 
e Notifi cação Fiscal abaixo relacionados foram julgados IMPROCEDENTES, 
em decisões de caráter defi nitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
092018510005588-2;012019510000199-3;092019510000004-0; 
012019510001117-4;092020510000149-7;092017510001127-6; 
092018510000466-8;092018510000424-2;012019510000027-0;


